

Członkowie kierownictwa partii w woj. śląskim

Czwartek był drugim dniem pobytu na terenie woj. śląskiego członków kierownictwa partii: Biura Politycznego i Sekretariatu KC PZPR. Od wczesnych godzin rannych wraz z przybyłymi tu ze wszystkich województw sekretarzami KW PZPR odwiedzali oni zakłady pracy, przedsiębiorstwa, instytucje, place budów gospodarstwa rolne, placówki oświatowe i kulturalne, ochrony zdrowia w różnych miejscowościach. Cel wizyt — to bezpośrednie poznanie motywów i...

M. Nemeth premierem Węgier

Parlament węgierski wybrał w czwartek 40-letniego Miklosa Nemetha na premiera rządu węgierskiego. Zastąpi on na tym stanowisku Karolya Grosza. Miklos Nemeth jest sekretarzem Komitetu Centralnego i członkiem Biura Politycznego WSPR. Jak zauważają agencje, Miklos Nemeth, który od 1987 r. kierował polityką gospodarczą partii jest najmłodszym premierem w historii Węgier.

BUŁGARIA

Zmiana zasad przewozu towarów przez polskich turystów

Ambasada PRL w Sofii została poinformowana przez Departament Konsularny bułgarskiego MSZ o wprowadzeniu przez władze organa Ludowej Republiki Bułgarii od 11 listopada br. nowych...

C. Aquino przyjechała J. Glempa

Prezydent Filipin Corazon Aquino przyjechała w czwartek w Manili prymasem Polski kardynała Józefa Glempa. Towarzyszył mu arcybiskup Manili, kardynał Jaime Sin, który przed 4 miesiącami złożył wizytę w Polsce — informuje agencja AFP.



KARA ZA OBELŻYWE TELEFONY

W poniedziałek przed sądem w Tours (południowy zachód od Paryża) w trybie przyspieszonym stanęła 38-letnia Nicole Simon, oskarżona o wykonanie 150 telefonów do miejscowego komisariatu i obrzucenie obelżnymi epitetami tamtejszych stróżów porządku publicznego. Sąd podszedł do tej niedościennej sprawy z całą powagą i skazał upartą kobietę na pół roku z zawieszeniem na trzy lata.

Nie mając telefonu we własnym domu pani Simon zam...

WYWIAD TYGODNIA



Wydanie I
 ŁÓDŹ, piątek 25 listopada 1983 roku
 Rok XLIII PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 36004
Cena 15 zł
DZIENNIK ŁÓDZKI
 Najstarsza gazeta Łodzi

Wiedeń powitał M. F. Rakowskiego

Do Wiednia przybył wczoraj przewodniczący Rady Ministrów PRL Mieczysław F. Rakowski, rozpoczynając trzydniową oficjalną wizytę w Austrii. Specjalny samolot z Warszawy wylądował na wiedeńskim lotnisku Schwechat punktualnie o godzinie 10.

Premiera Rakowskiego powitał kanclerz Franz Vranitzky i minister komunikacji i przemysłu państwowego Rudolf Streicher. Po odegraniu hymnów państwowych Polaki i Austrii, szef rządu...



Nr.: rozmowy Mieczysława F. Rakowskiego i Franza Vranitzky'ego w siedzibie Urzędu Kanclerza Związkowego.

W Łodzi powstała spółka prywatnych hodowców ryb „Ryb-Serwis” obiecuje nawet... kawior

(Inf. własna). Kilka dni temu w Sądzie Rejonowym w Łodzi zarejestrowana została spółka z o.o. „Ryb-Serwis”. Zgłosił do niej akces 33 indywidualnych producentów ryb z województw: łódzkiego, niortkowskiego, sieradzkiego i skierniewickiego oraz Zrzeszenie Producentów Ryb Ziemi Łódzkiej. Oprócz hodowli tzw. ryb handlowych i materiału zarybieniowego — chcemy wytwarzać we własnych zakładach narzędzia i środki produkcji dla gospodarstw rybactwa, sprzęt i artykuły wędkarskie, a także artykuły dla akwarystów. Wszelkie te wyroby znajdują się w naszych sklepach ale główna ich oferta stanowić będą żywe ryby — karpie, liny, sandacze, karasie, szczupaki, pstragi itd. „Ryb-Serwis” świadczyć będzie również usługi służące fachowym doradzstwem z zakresu projektowania i budowania stawów.

(DALSZY CIĄG NA STR. 3)

MÓWIĄ DELEGACI NA III ZGROMADZENIE OPZZ Sprawy do załatwienia

Podczas III Zgromadzenia OPZZ musimy skoncentrować się na sprawach nienowych, choć niestety do dziś aktualnych — powiedział nam delegat na te obrady MAREK BARTCZAK — kierownik działu techniczno-materiałowego w LZPS „Skogar”. — Ważny kwestie emerytur i renty czy budownictwa mieszkaniowe. Co do pierwszej sprawy, nasz przewodniczący wypowiadał się niedawno w telowizji. Ten temat stawiany był mocno na naszym kongresie i musimy do niego wrócić. Z tymi sprawami zresztą ludzie bardzo często przychodzą do nas, związków. Mimo starań „stary portfel” gdy chodzi o emerytury, wciąż jest znacznie chadszy od nowego. Wyrównanie tych rozbieżności, to problem, który powinien być rozwiązany w przyszłym roku. Ludzi denerwuje i to, że kiedyś ustalone były stanowiska, przy których pracę uznano za ciężką, co wiązało się m. in. z wcześniejszą emeryturą. Od roku 1983 zostało to zawieszono i kolejni pracownicy przy tych sa...

(DALSZY CIĄG NA STR. 3)

Pierwsza w Polsce Operacja wszczęcia fragmentu mózgu

Wczoraj wykonany został pierwszy w Polsce i jeden z pierwszych w świecie zabieg operacyjny wszczęcia fragmentu mózgu pobranego z poronionego, 9-tygodniowego, niezdolnego do życia płodu, do mózgu pacjenta cierpiącego na chorobę Parkinsona. Operacja przeprowadzona została przez dr med. Mirosława Zabka pod kierunkiem doc. Witolda Mazurowskiego, w oddziale neurochirurgii Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Warszawie. Pacjent, który został poddany operacji, ma 57 lat i choruje już od 15 lat na ciężką postać parkinsonizmu.

Zamieszki w Baku

Rzecznik radzieckiego MSZ Giennadij Gierasimow poinformował w czwartek, że w Azerbejdżanie już od kilku dni trwają zamieszki uliczne, które wywołują oburzenie mieszkańców. W środę wieczorem w lokalnej telewizji wystąpił przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej Azerbejdżankiej SRR Sulejman Tejtijew, apelując o spokój. Od dzisiaj — podał w czwartek G. Gierasimow — ogłoszono stan wyjątkowy w Baku, Nachiczwanu i Kirowabadzie. Od 22 wieczorem do 5 rano wprowadzono godzinę policyjną. Dziś w Baku nadal odbywają się demonstracje na placu Lenina. Do miasta wprowadzono transportery opancerzone i czołgi. W wyniku zamieszek w śróde w Kirowabadzie został zabity porucznik Boris Gusiew oraz szeregowy Anatolij Kosienko i Oleg Jurczenko. Kierownictwo republiki przekazało kondolencje ich rodzinom.



Nie dali mi zezwolenia na otwarcie sklepu (zakładu rzemieślniczego) bo nie ma na moje wyroby zapotrzebowania. Albo — odrzucili bo podobno może mi grozić bankructwo... Wiele osób trafiło do redakcji z takimi lub podobnymi skargami. Źródło tych uderk było jedno — urzędnicy mieli prawo do decydowania gdzie kiedy i jaki sklep czy warsztat uruchomić. Ostatnie miesiące stały pod znakiem dyskusji na temat „ustawy o przedsiębiorstwach”, poprzedni rząd przygotował już nawet jej projekt, ale... premier Rakowski wycofał go.

Powód? Za wiele w nim było troski o zachowanie choćby resztek władzy biurokracji nad sklepem warsztatem czy przedsiębiorstwem. To co zaproponowała nowa ekipa rządowa społeczeństwu idzie zdecydowanie w kierunku prawdziwej swobody gospodarczej, zrównania sektorów jeśli chodzi o podatki i prawo do zatrudniania pracowników oraz ustala dobrowolność zrzeszania się przedsiębiorstw. Przystaczam tylko fragmenty ostatecznej decyzji, gdyż o całości mówi publikowany wczoraj komunikat z posiedzenia rządu ale i one ukaza...

jąca skalę i głębokość zaproponowanych zmian. To samo można powiedzieć o projekcie ustawy mającej regulować działalność gospodarstwa z udziałem partnerów zagranicznych. Tu cel też został wyraźnie zarysowany — stworzyć jak najbardziej korzystne warunki wszystkim tym którzy chcą inwestować w Polsce. Obniżono stawkę podatku dochodowego o 10 proc., cudzoziemiec będzie mógł sam zarządzać spółką ustalono na 15 proc. górna granice obowiązkowej odszrotki dewiz i zwolniono na trzy lata gwe spółki od podatku dochodowego. Także i w tym wypadku mamy do czynienia z nową, zrewidowaną wersją projektu poprzedniego rządu projektu ostro krytykowanego z powodu obojętności rozwiązań, nie zachęcającego obcych do lokowania swych pieniędzy w naszym kraju nie zapewniającego równości i stabilności. Pisząc z uznaniem o obu nowych projektach mam świadomość że Sejm przeprowadzi nad nimi wnikliwą debatę, może coś poprawi, może udoskonali, ale już ta wersja rządowa upewnia nas że to co zapowiadał Rakowski jest energicznie realizowane, że podejmowane kroki stwarzają szansę na odbiurokratyzowanie naszej gospodarki, na uruchomienie mechanizmów rynkowych, a co za tym idzie postawienie na nogach tego co dotychczas stało na głowie co powodowało irytację nas wszystkich. Rzecz teraz w tym by te szansę w pełni wykorzystywać.

(DALSZY CIĄG NA STR. 3)

knęła się w publicznej budce telefonicznej w nocy z soboty na niedzielę. Policja zatrzymała ją w chwili, gdy wykryła po raz 150 alarmany numer komisariatu policji w Tours.

Nicole Simon, osoba rozwiedziona, na pytanie sędziego o powód tak nieprzystojnego zachowania powtarzała w kółko: „Jestem sama i potrzebuję mężczyzny”.

NOWA KARETA DLA KROLOWEJ ELŻBIETY

We wtorek królowa Elżbieta II przybyła z pałacu Buckingham do parlamentu, by wygłosić tam mowę tronową w nowej karcie, bardziej wygodnej i — czego być może nie widać na zewnątrz — odpowiadającej współczesnym wymogom nowoczesnej technologii.

Główna nowość techniczna królewskiej karety są szyby sterowane automatycznie przy pomocy baterii ukrytych pod siedzeniem pasażera. Nowa karetka, której całkowity koszt wyniósł około 129 tys.

funtów szterlingów (216 tys. dolarów) jest dziełem Jamesa Frecklingtona, byłego pracownika królewskich stajni pałacu Buckingham.

PIES „NA BATERIE”

Zachodniemiecki kardiolog Christoph Buechner poinformował we wtorek we Fryburgu (południowy zachód RFN), że od 4 tygodni w RFN żyje pies z wszczepionym stymulatorem serca i... czuje się świetnie.

8-letni kundel — „Kumpel” od wielu lat cierpi na chroniczne zmezenie. Pewnego dnia właścicielka zaprowadziła psa do weterynarza. Ten po zbadaaniu dokładnie zwierzęcia skontaktował się z znajomym kardiologiem z Fryburga, który po pewnym wahaniu zdecydował się na wszczęcie czworonogowi stymulatora serca.

Darmowa operacja trwająca 45 minut, przeprowadzona została w klinice weterynarycznej. Opr.: M. C.

z dr inż. Czesławem Przewoźnikiem — wiceministrem gospodarki przemysłowej i budownictwa, inicjatorem eksperymentu śląskiego w budownictwie

Nie chcę być superdyrektorem

— Panie ministrze, na początku roku resort budownictwa wystąpił z projektem reanimacji budownictwa mieszkaniowego w wielkich aglomeracjach. Efektów nie widać. — Rzeczywiście, efektów nie widać. Rozmiary regresu są znaczne. Dla przykładu, Śląsk w najlepszych latach budował 46 tys mieszkań a w tym roku z trudem 14 tysięcy. W większości aglomeracji brakuje terenów budowlanych wyposażonych w niezbędne media: ciepło i wodę. Brakuje oczyszczalni ścieków. Tylko w Poznaniu i Szczecinie, gdzie sprawami budownictwa od lat kieruje się z dużym zapałem, ten problem nie występuje tak ostro.

Praca w budownictwie jest relatywnie mało atrakcyjna. Z budownictwa odchodzą ludzie zwłaszcza w wielkich aglomeracjach. Wreszcie mocno zużyła się technika. Brakuje też materiałów budowlanych i wykończeniowych. — Minister Ferenczajt wiazał ogromne nadzieje z aktywizacją przetrzynu pracującego dla budownictwa w zamian za zwolnienia podatkowe i ulgi... — W lipcu uchwalona została ustawa, w sierpniu opublikowano przepisy wykonawcze. Przedsiębiorstwa, spółdzielnie, spółki prywatne przedsiębiorcy podejmują produkcję na rzecz budownictwa uzyskują zwolnienia od podatku na okres od trzech do pięciu lat.

— Jakoś nie słyszałem o przedsiębiorstwach które rzuciłyby się na produkcję dla budownictwa. — Warunki okazały się mało korzystne. Ponadto nie ma wiary w trwałość tego systemu. Zwrociliśmy się teraz do nowego ministra finansów z propozycją, by okres karencji podatkowej wydłużyć do dziesięciu lat. — Nie wierzę, że uzyskanie zgody, Polski fiskus nigdy nie dopuszczał do bogacenia się, działał jak walec drogowy, a przecież w dziesięć lat bez podatków można zrobić fortunę. — Jesteśmy przekonani że to czego nie...

Imieniny obchodzą

Katarzyna, Erazm, Chwalimir

Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie duże. Okresami opady deszczu i śniegu. Mgła. Temp maks. 5 st. Wiatr na ogół umiarkowany zachodni. Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 992,9 hPa (744,7 mm), a temp. 1,0 st.

Z kalendarza wydarzeń

1923 — Ur. M. Koivisto, prezydent Finlandii.
 1936 — Niemcy zawarły z Japonią pakt, który zobowiązywał svenatariuszy do zwalczania „międzynarodowego komunizmu”.

Taka sobie myśl

Charakter artysty spala lub podnieca jego talent.

Uśmiechnij się



— Zrobi pan, co zechce, ale widziałam właśnie jej męża schodzącego na dół ze strzelbą!

(DALSZY CIĄG NA STR. 3)

W ślady G. Filipowskiego

W nowej hali lodowej przy ul. Stefanowskiego, która całkiem słuszenie oddana została w pacht łódzkich łyżwiarzy...

Studencka koszykówka

Po międzynarodowym turnieju o memoriał A. Leńczuka, działacze sportu studeckiego Politechniki Łódzkiej organizują kolejną imprezę...

MARCO NAJLEPSZY

Holender Marco van Basten wybrany został najlepszym piłkarzem świata mijającego roku w ankiecie magazynu 'World Soccer'...

miniwiad

Co robi Partya?

O odpowiedź na to pytanie poprosiliśmy jego trenera Edwarda Hatala. Obecnie brzywa na grupowaniu kadry w Zakopanem...

CO DALEJ Z ŁÓDZKIM TENISEM?

Mają kortów żadnej hali, brak pieniędzy, niedostatek trenerów i instruktorów to główne sprawy omawiane na niedawnym zebraniu...

Z BOCZNEJ TRYBUNY

Kryzys, jakiego nie uniknął nasz kraj równo ima się kolarstwa jak i pozostałych dyscyplin polskiego sportu. Brak pieniędzy...

się uroczyste wręczenie nominacji dla młodych łyżwiarzy, którzy zakwalifikowani zostali do polskiej ekipy na tegoroczne mistrzostwa świata juniorów...

W obecności przedstawicieli władz łódzkiego sportu, działaczy i trenerów Spółem przez PZLF, Janusz Wachowiak wręczył nominacje młodym łyżwiarzom...

Czego możemy oczekiwać po występie naszych młodych łyżwiarzy? Prezes PZLF powiedział krótko i szczerze: Jada po naukę, która powinna — jego zdaniem procentowo — być w kolejnych imprezach międzynarodowych...

ZWYCIĘSKI REWANŻ

Podobnie jak śródowne spotkanie wygrane przez hokeistów ŁKS 3:3, także wczorajszy rewanż zakończył się sukcesem...

Mecz rewanżowy rozegrany na zgierskim lodowisku nie obfitował w tyle sytuacji podbramkowych jak pierwsze spotkanie, ale emocji nie zabrakło...

W SKRÓCIE

- W eliminacyjnym meczu do Mistrzostw Europy koszykarskiej (grupa D) Polska przegrała w Toruniu z Francją 88:103 (45:50)...

Rozgraniczenie wód w Zatoce Pomorskiej

Rozmowy będą kontynuowane

Od oświadczenia w sprawie oficjalnej wizyty w Austrii premiera Mieczysława F. Rakowskiego, rozpoczął 24 bm. spotkanie z dziennikarzami polskimi i zagranicznymi...

Rzecznik odpowiadał też na wiele pytań, w tym dotyczących rozgraniczenia wód w Zatoce Pomorskiej.

Chciałbym odesłać w tej sprawie — powiedział — do wspólnego komunikatu opublikowanego w prasie po kolejnych rozmowach ekspertów...

24 godziny

RZECZNIKOWI CHINSKIEGO MSZ podał w czwartek, że minister Qian Qichen złoży w dniu 21 do 31 grudnia oficjalną wizytę w ZSRR na zaproszenie ministra Edwarda Szezwarnadze...

48 tomów akt, 319 świadków

Wlamywacze — rekordzisci

Niedawno informowaliśmy o skierowaniu do sądu aktu oskarżenia przeciwko zorganizowanej grupie wlamywców paserów...

KRONIKA WYPADKÓW

- GODZ. 10.00. Awaria wodociągowa była przyczyną wyłączenia ruchu tramwajowego na ulicy Nowotki na odcinku od ul. Konstytucyjnej do ul. Kilińskiego...

karzy, że w grudniu br. owtarty zostanie konsulat w Wilnie.

A. Miodowicz o telewizyjnej debacie z L. Wałęsą

W związku z planowaną telewizyjną debatą Miodowicz — Wałęsą, przewodniczący OPZZ udzielił 24 bm. wypowiedzi dziennikarzom...

Na pytanie o losy spotkania, którego zapowiedź spotkała się z dużym zainteresowaniem społeczeństwa, przewodniczący OPZZ stwierdził, że trzeba by odbyć...

Zapytany, czy stawia jakieś dodatkowe warunki, A. Miodowicz powiedział, że ma tylko prośbę do te-

Rada Weteranów Pracy

Emeryt nie może czekać

Na kolejnym posiedzeniu zebrania się wczoraj Rada Weteranów Pracy OPZZ. Na porządku dnia znalazła się m. in. ocena realizacji wniosków...

A. Miodowicz o telewizyjnej debacie z L. Wałęsą

W związku z planowaną telewizyjną debatą Miodowicz — Wałęsą, przewodniczący OPZZ udzielił 24 bm. wypowiedzi dziennikarzom...

Na pytanie o losy spotkania, którego zapowiedź spotkała się z dużym zainteresowaniem społeczeństwa, przewodniczący OPZZ stwierdził, że trzeba by odbyć...

Zapytany, czy stawia jakieś dodatkowe warunki, A. Miodowicz powiedział, że ma tylko prośbę do te-

su oraz informacja o przebiegu konsultacji nad związkowym projektem ustawy emerytalnej.

Niestety, nie udało się w pełni zrealizować uchwały kongresowej odnoszącej się do ochrony poziomu życia ludzi pracy. Inflacja i wzrost kosztów utrzymania były i są wyższe niż zakładano...

EWA OSTROWSKA

Zatrucie w szpitalu

Swedzka telewizja poinformowała w środę, że w sztokholmskim szpitalu Sabbatsberg na skutek zatrucia pokarmowego zmarły dwie 80-letnie pacjentki.

Zatrucie przyczyną zgonu było spożycie nieswieżych jaj.

Po ponad 140 osób wzrosła liczba śmiertelnych ofiar osunięć zębami i powodzą dwusiatkowca w ciągu ostatnich 12 dni południową część Tajlandii.

We wtorek wieczorem kilku uzbrojonych napastników otworzyło ogień z broni maszynowej do grupy ok. 40 osób zgromadzonych na wieczornej medytacji w kapić we wsi Baglik, na Filipinach...

Opr. M.C.

24 godziny

WICEPRZEWODNICZĄ Komisji episkopatu polskiego arcybiskup kardynał Franciszek Macharski przybył w czwartek do Mrd wtu. Weźmie on udział w spotkaniu przewodniczących komisji episkopalnych krajów europejskich...

REKTOR UNIWERSYTETU Comptulense w Madrycie Gustavo Villalobos poinformował, że radziecki przywódca Michaił Gorbaczow z adwołaniem przyjął tytuł doktora honoris causa...

Opr. M.C.

wczoraj zgłoszenie dziś OGŁOSZENIE

- ZATRUDNIĘ szwaczki (szybie kurtek) 37-82-89 po 18.
- WARTBURG nowy — sprzedam — 52-28-97.
- LZ-3 i overlocki przemysłowe — sprzedam. Szczecin 22-71-18.

Sprostowanie PAP

Do wiadomości PAP o pobycie w Gdańskiej Stoczni im. Lenina pełnomocnika rządu ds. zatrudnienia i spraw socjalnych...

WAWRZYNIAC KUDELSKI

Pogrzeb odbędzie się dnia 26 listopada br. (sobota) o godzinie 12.30 na cmentarzu katolickim na Zarzewie.

- DEKODERY PAL, przestrajanie UKF. Błasiak 32-73-86.
- WYRÓB i sprzedaż boazerii modrzewiowej, sosnowej. Odstąpię parkiet gąbowy. Zakład stolarski, Nowosolna, Grabieniaka 32, Staruch. 66718 g-E.

WŁADYSŁAW MASEWICZ

wieloletni nauczyciel Państwowej Szkoły Muzycznej w Łodzi.

dr med. LEONA NITECKIEGO

w dniu 26 listopada 1988 roku (sobota) o godz. 8 rano w Kościele parafialnym oo. Bernardynów, ul. Sporna 73, odbędzie się msza św. o czym życzyliwych Jego pamięci zawiadama

MARI CHAŁOWEJ

w dniu 2 grudnia 1988 roku (piątek) o godz. 17 w kościele Miłosierdzia Bożego, ul. Wici 51, odprowadzona zostanie msza św., o czym wszystkich żyjących Jej pamięci zawiadama

JAN PIJANOWSKI

Pogrzeb odbędzie się w dniu 28 listopada 1988 roku (poniedziałek) o godz. 12 na cmentarzu przy ul. Szczecińskiej.

NA MONTMARTRZE



Już od dawna kusio mnie, aby w filmowym obrazie poszukać odpowiedzi na pytanie, dlaczego pokolecie trzydziestoparlatków, do którego się zaliczam, jest właśnie takie, jakie jest? Dlaczego wyjeżdżają? Chciałem opowiedzieć o wczesnych latach 80. o latach, w których polaryzowały się poglądy i postawy. Interesował mnie punkt widzenia określanej pejoratywnie — i efektywnie: beton. To, co się wówczas działo w kraju jest lepiej lub gorzej udokumentowane, zwłaszcza funkcjonowanie „Solidarności”. Bohatera mojego filmu znalazłem przypadkiem. Przeglądając w archiwach stare taśmy, trafiłem na dokument z spotkania Waleśy w katowickim Spodku. Zafascynowała mnie odważna bohaterka, który wobec 10-tysięcznego tłumy zdobył się na to, by zadać przy Waleśie pytanie niepopuluarne wśród zebranych. Nie pozwolono mu na uzasadnienie wypowiedzi. Chciałem dociec, jakie treści kryły się za pytaniem. Dotarłem do tego człowieka i namówiłem go do udziału w filmie, przyznając z pewnym trudem. Dla niego był to powrót

czarno-biało i w kolorze

do niezbyt przyjemnych wspomnień. Jednak zgodził się. Rzadki to przypadek, by w losach jednej osoby kumulowały się doświadczenia historii będące udziałem tak wielu. Film powstał wiosną ubiegłego roku. Myślę, że do losów mojego bohatera będę musiał, w niedalekiej przyszłości, koniecznie wrócić.

Tymi, może nieco przydługimi, wyznaniem reżysera — Waldemara Karwata rekomenduję „Wyznanie klakiera”, dokument (pisał o nim na naszych łamach szeroko w stosownym czasie), który zdobył Grand Prix na

rocznym Festiwalu Filmów Społeczno-Politycznych zorganizowanym w Łodzi. A że film jest wart tej rekomendacji, będącym mogli telewizywnie przekonać w sobotę, w programie I, o godzinie 17.30.

A co telewizja proponuje w filmowej fabule? Przede wszystkim: „Ewa chce spać” (sobota program I, godz. 14.45) Tadeusza Chmielewskiego. W tej urocznej komedii z roku 1953 obok głównych bohaterów: Barbary Kwiatkowskiej i Stanisława Mikulskiego będziemy mogli oglądać: Ludwika Benoita, Romana Kłosowskiego, Jarosława Stepowskiego, Bro-

Krótkie życie bez obżarstwa

Droga do długiego życia nie jest wybrukowana smaczными potrawami — stwierdziło sześć u specjalistów w stosowaniu diety, z Harrison Township w New Jersey. Dla potwierdzenia tej tezy przedstawili wyniki badań, jakie przeprowadzili ostatnio na szczeniach. Do doświadczeń użyte były dwa — Honey i Nut — którym podawano całkowicie różne jedzenie. Jeden pasł się bez ograniczeń, pochłaniając wielkie porcje swoich ulubionych przysmaków, drugi przeciwnie, dostawał wyłącznie zdrowe jedzenie. Honey stale nie-domagał Nut aś cieszył się doskonałym samopoczuciem.

Eksperyment, który zaplanowano na lata, trwał jednak zaledwie kilka miesięcy. Przerwała go nagle śmierć Nut, owego zdrowego szczeniaka. Sekcja zwłok wykazała, że udusił się jednym z wyjątkowo zdrowych i pożywnych krakersów. Dowiodła również, że w organizmie szczeniaka nie było żadnych uszkodzeń, nadwagi czy niedomagania. Gdyby nie przypadek, byłby wyjątkowo długo — powiedzieli naukowcy na specjalnie zorganizowanej konferencji prasowej, co stanowiło dowód zasadności ograniczonego wieloma zakazami jedzenia preferowania tylko nietuczających i niekalorycznych potraw. Obserwatorzy skłaniali się jednak ku innej opinii, do której powód stanowił nagły zgon zdrowego szczeniaka podczas gdy gruby i opasły spokojnie drzemał w swojej klatce. Że może nie warto sięgać w walce o długie życie po jedzeniową ascezę, skoro ciągle przypadek znaczy tak wiele a śmierć nadchodzi nie-spodziewanie, zabierając tak szczupłych i zdrowych jak też otyłych i podatnych przez to na liczne choroby.



Utwory instrumentalne bardzo rzadko goszczą na listach przebojów. Być może dlatego witanie są z dużym zainteresowaniem. Wystarczy wspomnieć słynną „Próżną kukurydzę”, która towarzyszyła swego czasu niemal wszystkim zabawom tanecznym, czy też wielki przebój Eltona Johna, zatytułowany „Song For Guy”. Teraz do instrumentalnych hitów ma szansę dołączyć utwór „Revolutions” w wykonaniu francuskiego muzyka, znanego z organizowania plenerowych koncertów, przyciągających tysiące fanów, Jean-Michel Jarre'a.

Bywa, że dwie sławy z kręgu muzyki rockowej spotykają się w studiu, aby zarejestrować jeden lub kilka utworów. Trudno by zliczyć nagrania firmowane przez takie przypadkowe duety. Niedawno doszło do spotkania piosenkarki Kate Bush z byłym wokalistą grupy Ultravox, Midge'em Urem'em. Efektem tej współpracy jest nagranie „Sister And Brother”.

Po dość długiej nieobecności na muzycznym rynku przypomniała się grupa Beach Boys, odnosząca największe sukcesy w latach sześćdziesiątych. „Chłopcy z plaży” dotarli na sam szczyt listy przebojów w USA. Również u nas w zestawieniu najpopularniejszych nagrań programu 3 PR znalazł się ich utwór, obok „Get It On” grupy T. Rex (w ubiegłym tygodniu ex aequo miejsce 40).



Na zdjęciu: podczas wspólnego występu — od lewej — D.M.C., dwaj członkowie zespołu Beach Boys — MCA i Mike D oraz Run.

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

POZIOMO: 3. Hiszpański wójt 8. Spiewająca od lat irena 9. Stolica Armenii 10. Pasterska chata na Węgierskiej Puszczy 11. Drobne cząstki minerału 12. Jeden z dwóch zmięsołów 13. Głon należący do sinic 15. Autorka powieści „Witaj smutku” 17. Zdanie zawierające myśl zamkniętą 20. Z koralowców 21. Zwój papieru 22. Likier kminkowy 24. Zadymka, zamieć 26. Nazwa jednego z warszawskich teatrów lub świątynia poświęcona Atenie 30. Ponownie 32. Na srebrnym ekranie 33. Uzdrowsko u stóp Górców 34. Pismo widzów i słuchaczy 35. Antonim wyżyny 36. Święcienia biskupie.

PIKOWO: 1. Wyganiec 2. Domowy mebel 3. Lasso 4. Arka 5. Uosobienie zła 6. Zagrywka, serwis 7. Zółty lub biały kwiat 13. Logiczna, widmowa i matematyczna 14. Maksyma 15. Grupa religijna 16. Furdyment 18. Anatomiczny i geograficzny 19. Konopie z mianem 23. Historyczna osada w Białoruskiej SRR z II wojny światowej 25. Łąka otoczona lasem 27. Rodzaj balkonu 28. Skóra na wyroby galanterijne 29. Powieść Kraszewskiego 31. Pewien przeciąg czasu 32. Stopień rozwoju.

HASŁO KRZYŻÓWKI DO ROZSZYFROWANIA: L — 1, A — 6, J — 14, B — 11, C — 7, F — 1, J — 5, D — 3, L — 15, I — 11, A — 10, H — 2, C — 6, A — 4, L — 2, D — 13, F — 3, M — 1, H — 3, E — 6, D — 2, L — 4, B — 1, J — 14, L — 3, D — 4, D — 14, M — 12, K — 2, N — 6, M — 2, F — 13.

Do rozlosowania: 5 książek ufundowanych przez księgarnię „Współczesna” w Łodzi.

Oprac.: J. KAŁUŻKA

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
A		1	2		3	4		5		6		7			
B	8								9						
C					10										
D	11											12			
E					13								14		
F	15		16										17	18	19
G															
H	20													21	
I															
J	22	23												24	25
K							26	27		28		29			
L	30													32	
Ł															
M	34														35
N															

KSIEGARNIA „WSPÓŁCZESNA”



Znakomity pomysł

Jak zawsze pedantyczna, Ruth Nichols do tego („najważniejszego w moim życiu” — myślała) zadania przygotowana była bardzo dokładnie. Nie spieszyła się — wiedziała, że co ma się stać, stanie się nieuchronnie, a kilka dni w tę czy tamą stronę nie robiło jej żadnej różnicy. Odpowiednie środki chemiczne oraz duży worek z czarnego plastiku kupiła na drugim końcu miasta w sklepie, w którym nigdy jeszcze nie była, ale na wszelki wypadek miała na sobie jaskraworuda perukę i ciemne okulary, które to akcesoria zaraz potem wyrzuciła. Ulubionej whisky swojego męża Keitha — „Ballantine” — kupować nie musiała, bowiem w domu zawsze był odpowiednio duży jej zapas.

Gong u drzwi nieco ją zaskoczył. Keith powiolen wrócić z pracy dopiero za dwie godziny. Szybkim spożyciem zlustrowała nokal, niewiele uwagi poświęcając barkowi ze stojącą na wierzchu napoczęta butelka whisky i otworzyła drzwi. Stał za nimi jakiś obcy mężczyzna.

— Dzień dobry, jestem Greg Smith z

Bell System. Otrzymałmśmy zgłoszenie, że pani telefon jest zepsuty, więc przyjechałem go naprawić.

— Nie takiego nie zgłaszałam...

— A może mąż dzwonił do nas?

— Może... Proszę, niech pan wejdzie.

Weszła do pokoju przed nim, wskazując drogę do miejsca, w którym stał telefon. W pewnej chwili poczuła potwornie silny ból głowy i ogarnęła ją ciemność.

Gdy powróciła do świadomości, nie mogła się ruszyć — ręce i nogi miała mocno, fachowo związane. Próbowała krzyknąć, ale przeszkadzał jej w tym knebel, wsadzony w usta, którego — mimo usilnych prób — nie mogła wypluć. Leżała na boku i widziała olbrzymi bałagan w mieszkaniu. Jego autor stał nad nią, trzymając w ręce coś, co przyparowało Ruth o zimny dreszcz, który przebiegł jej po plecach. Była to bowiem niewielka metalowa kasetka — trzymała w niej całą swoją biżuterię, nie tylko rodzawą, którą otrzymała od matki, ale także kilka wyrobów ze złota, kupio-

nych jej przez męża, gdy byli jeszcze szczęśliwym małżeństwem.

— Przepraszam za bałagan, panienko — powiedział mężczyzna — ale czułem, że znalazłem tu coś ciekawego. Bardzo słusznie, że nie trzymacie w domu większej gotówki, ale te przedmioty mi to zrekompensują.

Gdyby wzrok mógł zabić, facet już dawno byłby martwy. Na razie jednak cieszył się dobrym zdrowiem, a nawet humorem. Podążył oczami za jej wzrokiem i spojrzał na stojący przy telewizorze barek.

— O, to jest świetny pomysł, taką zdobycz należy oblać! I w dodatku taka dobra whisky!

Nalał sobie pół szklanceczki i wypił je jednym haustem. Skrzywił się lekko. — Dawno nie piłem „Ballantine” i chyba smak mi się zmienił — powiedział, nalewając sobie drugą, wcale nie mniejszą od pierwszej porcję.

Nagle steknął, zgiął się wzdłuż, na twarz wystąpiły mu krople potu.

— Co... co tam było... w tej...?

Nie skończył — obijając się o meble ruszył w stronę łazienki. Zatrzasnął za sobą drzwi, ale mimo to do uszu Ruth dotarło rżenie, później głuchy łoskot, a jeszcze później zapadła przeraźliwa cisza.

Kobieta znów podjęła rozpaczliwe wysiłki, aby uwolnić się z krepujących ją więzów. Przekreślała się z boku na bok, usiłując znaleźć coś, za co mogłaby zaczepić sznurki, ale wszystko to bezskutecznie. Męczyła się tak kilka, może kilkanaście minut, gdy usłyszała chróbot klucza w zamku. W drzwiach pojawił się Keith Nichols.

— Rany boskie, co tu się stało?!

Ruth, z wiadomych przyczyn, nie odpowiedziała, ale poruszyła się gwałtownie. Keith stanął nad nią. — Ty żyjesz? — zadał niezbyt inteligentne w tych okolicznościach pytanie. Jego żona pokrwiła głowę. Schylił się, by odwiązać

knebel, ale w pewnej chwili — jakby mu coś przyszło do głowy — zatrzymał się i wyprostował. Rozejrzał się po mieszkaniu i zauważył leżące obok na podłodze pończochy. Starając się unikać wzroku Ruth, wziął jedną pończochę, sprawdził, czy jest wytrzymana, po czym zaciągnął ją na szyi bezwolnej żony i mocno przytrzymał przez dłuższą chwilę. Gdy ciało Ruth było już bezwładne, odrzucił pończochę, otarł pot z czoła i podszedł do telefonu.

— Policja? Tu Keith Nichols, 2238 North Drive. Przyjeżdżajcie natychmiast! Moja żona nie żyje... Wróciłem właśnie z pracy i ją znalazłem. Co? Tak, całe mieszkanie jest spalardowane, ktoś tu się pewnie wiał i ją zabił. Dobrze, czekam.

Usiadł w fotelu, sięgnął ręką do barku i głęboko westchnął. — No, ale mi się udało! To był znakomity pomysł — powiedział głośno, wlewając w siebie drugim haustem pełną szklanceczkę whisky „Ballantine”.